
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TIỀN GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 187/KH-UBND Tiền Giang, ngày  05 tháng 6 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, hướng dẫn khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu 

khu vực cấm bay, hạn chế bay đối với tàu bay không người lái 

và các phương tiện bay siêu nhẹ được công bố thử nghiệm  

trên địa bàn tỉnh Tiền Giang 

Thực hiện Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg ngày 10/6/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thiết lập khu vực cấm bay, khu vực hạn chế bay đối với tàu 

bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ; Kế hoạch số 1265/KH-

BCĐ ngày 11/5/2023 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 18/2020/QĐ-

TTg về việc Công bố thử nghiệm khu vực cấm bay, khu vực hạn chế bay đối với 

tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ trên Cổng Thông tin 

điện tử Bộ Quốc phòng. 

Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn khai 

thác, sử dụng cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay đối với tàu bay không 

người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ được công bố thử nghiệm trên địa bàn 

tỉnh Tiền Giang như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu khu vực 

cấm bay, hạn chế bay được công bố thử nghiệm tại 15 tỉnh (Danh sách Phụ lục I 

kèm theo) trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Quốc phòng (sau đây gọi tắt là Cơ sở 

dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay thử nghiệm) đến các tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn tỉnh có hoạt động liên quan đến quản lý, khai thác, sử dụng tàu bay 

không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ trong vùng trời Việt Nam tra 

cứu, đối chiếu thông tin khu vực bay và phục vụ kiểm tra, giám sát quản lý hoạt 

động bay; qua đó, phản ánh, tham gia ý kiến để Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, 

phản hồi về Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 18/2020/QĐ-TTg. 

2. Yêu cầu 

- Phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong 

tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn khai thác Cơ sở dữ liệu thử nghiệm; 

- Đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền để tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn tỉnh được biết, khai thác, sử dụng; 

- Tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; 

đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng;  
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- Tổng hợp, phản hồi ý kiến về Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 

18/2020/QĐ-TTg đúng thời gian quy định; thực hiện cập nhật thông tin khu vực 

cấm bay, khu vực hạn chế bay trên địa bàn tỉnh khi có sự thay đổi, bổ sung. 

 II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn 

chế bay thử nghiệm (Lưu ý: Đây là cơ sở dữ liệu bộ rút gọn đã được biên tập, 

lược bỏ một số nội dung để bảo mật; áp dụng lưới ô vuông 1 km x 1 km); 

- Hướng dẫn khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế 

bay thử nghiệm (Phụ lục II kèm theo); 

- Tiếp nhận ý kiến đóng góp của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến 

việc quản lý, khai thác, sử dụng tàu bay không người lái và các phương tiện bay 

siêu nhẹ. 

2. Hình thức 

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung và hướng dẫn khai thác, sử dụng Cơ sở 

dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay thử nghiệm thông qua phương tiện thông 

tin đại chúng: Các đài phát thanh, đài truyền hình, báo in, báo điện tử và 

trang/cổng thông tin điện tử từ tỉnh đến xã, phường, thị trấn. 

- Tiếp nhận ý kiến đóng góp qua: 

+ Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Tiền Giang theo địa chỉ: Số 01, Hùng Vương, 

phường 1, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang hoặc hòm thư điện tử: 

phongkhong.tg@gmail.com; 

+ Cổng Thông tin điện tử tỉnh Tiền Giang theo địa chỉ: 

https://tiengiang.gov.vn tại chuyên mục “Tra cứu khu vực cấm bay, hạn chế bay”. 

3. Thời gian 

- Trước ngày 15/6/2023: Xây dựng Chuyên mục “Tra cứu khu vực cấm 

bay, hạn chế bay” trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh và nội dung tuyên truyền; 

- Từ ngày 19/6/2023 đến ngày 27/8/2023: Tổ chức tuyên truyền, hướng 

dẫn và khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay thử 

nghiệm; tiếp nhận các ý kiến đóng góp của các tổ chức, cá nhân; 

- Tổng hợp, phản hồi ý kiến về Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 

18/2020/QĐ-TTg: trước ngày 31/8/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 

thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả, chất lượng; 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông soạn thảo nội dung tuyên 

truyền; phối hợp với các cơ quan Bộ Quốc phòng và các cơ quan, đơn vị, địa 
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phương liên quan tra cứu, đối chiếu thông tin khu vực cấm bay trên địa bàn tỉnh, 

kịp thời báo cáo khi có sự thay đổi; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương 

lập hồ sơ đề nghị điều chỉnh, bổ sung khu vực cấm bay; 

- Tổng hợp, phản hồi ý kiến về Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 

18/2020/QĐ-TTg đúng thời gian quy định. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh soạn thảo nội dung và chỉ đạo 

các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn khai thác, 

sử dụng Cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay thử nghiệm thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị có liên 

quan tổ chức đo đạc bổ sung và lập bản đồ khu vực cấm bay những vị trí cấm 

bay chưa có thông tin về địa giới (nếu có); 

- Lập dự toán kinh phí đo đạc và lập bản đồ khu vực cấm bay. 

4. Cổng Thông tin điện tử tỉnh 

Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng chuyên mục “Tra cứu 

khu vực cấm bay, hạn chế bay”; thường xuyên cập nhật, đăng tải các nội dung 

liên quan đến khu vực cấm bay, hạn chế bay, hoạt động quản lý, khai thác, sử 

dụng tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ trên địa bàn tỉnh. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ấp Bắc 

Đưa tin, bài tuyên truyền, hướng dẫn khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu khu 

vực cấm bay, hạn chế bay thử nghiệm. 

6. Công an tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh và đề nghị các cơ quan, đơn 

vị trực thuộc Bộ Tư lệnh Quân khu 9 đóng quân trên địa bàn tỉnh 

- Thông tin tuyên truyền về Cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay 

thử nghiệm và các văn bản khác có liên quan tại Chuyên mục “Tra cứu khu vực 

cấm bay, hạn chế bay” trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh; thao tác khai thác, sử 

dụng Cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay thử nghiệm phục vụ nhu cầu 

của cơ quan, đơn vị mình và tham gia đóng góp ý kiến hoàn thiện Cơ sở dữ liệu 

khu vực cấm bay, hạn chế bay; 

- Tra cứu, đối chiếu thông tin khu vực cấm bay do đơn vị mình quản lý, 

kịp thời báo cáo về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh khi có sự thay đổi để đơn vị tổng 

hợp, báo cáo Bộ Quốc phòng điều chỉnh, bổ sung. 

7. Các sở, ban, ngành tỉnh 

Thông tin tuyên truyền về Cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay 

thử nghiệm và các văn bản khác có liên quan tại Chuyên mục “Tra cứu khu vực 

cấm bay, hạn chế bay” trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh; thao tác khai thác, sử 

dụng Cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay thử nghiệm phục vụ nhu cầu 

58 CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 16/ Ngày 26-6-2023



4 

 

của cơ quan, đơn vị mình và tham gia đóng góp ý kiến hoàn thiện Cơ sở dữ liệu 

khu vực cấm bay, hạn chế bay. 

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã 

- Thông tin tuyên truyền về Cơ sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay 

thử nghiệm và các văn bản khác có liên quan thông qua các phương tiện thông 

tin đại chúng, nhất là hệ thống phát thanh cơ sở; thao tác khai thác, sử dụng Cơ 

sở dữ liệu khu vực cấm bay, hạn chế bay thử nghiệm phục vụ nhu cầu của địa 

phương mình và tham gia đóng góp ý kiến hoàn thiện Cơ sở dữ liệu khu vực 

cấm bay, hạn chế bay; 

- Tra cứu, đối chiếu thông tin khu vực cấm bay do địa phương mình quản 

lý, kịp thời báo cáo về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh khi có thay đổi để đơn vị tổng 

hợp, báo cáo Bộ Quốc phòng điều chỉnh, bổ sung. 

9. Đề nghị Bộ Công an 

Chỉ đạo Cục Kỹ thuật nghiệp vụ hoàn chỉnh hồ sơ khu vực cấm bay đối 

với các đơn vị trực thuộc đóng quân trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 

2864/BCĐ-CQTT ngày 03/8/2021 của Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh 

Tiền Giang về việc trao đổi các địa điểm cấm bay thuộc phạm vi do các đơn vị 

thuộc Bộ Công an quản lý gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan Thường 

trực Ban Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh để tổng hợp, báo cáo Bộ Quốc 

phòng cập nhật bổ sung. 

Yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, 

thị xã và đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức quán triệt, triển khai 

thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, 

nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về 

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban 

Chỉ đạo Phòng không nhân dân tỉnh) để được hướng dẫn./. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Trần Văn Dũng 
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Phụ lục I 

DANH SÁCH 15 TỈNH CÔNG BỐ THỬ NGHIỆM KHU VỰC CẤM BAY, 

HẠN CHẾ BAY ĐỐI VỚI TÀU BAY KHÔNG NGƯỜI LÁI VÀ CÁC 

PHƯƠNG TIỆN BAY SIÊU NHẸ TRÊN CỔNG TTĐT BỘ QUỐC PHÒNG 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 05/6/2023  

của Ủy ban nhân dân tỉnh ) 

 

TT Tên tỉnh, thành phố TT Tên tỉnh, thành phố 

1 Tiền Giang 9 Quảng Nam 

2 Bến Tre 10 Gia Lai 

3 Quảng Ninh 11 Đắk Lắk 

4 Cao Bằng 12 Khánh Hòa 

5 Thái Nguyên 13 Lâm Đồng 

6 Bắc Giang 14 Đồng Nai 

7 Bắc Ninh 15 Bình Dương 

8 Thừa Thiên Huế 
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Phụ lục II 

MỘT SỐ THAO TÁC KHAI THÁC, SỬ DỤNG CSDL THỬ NGHIỆM KHU 

VỰC CẤM BAY, HẠN CHẾ BAY ĐỐI VỚI TÀU BAY KHÔNG NGƯỜI LÁI VÀ 

CÁC PHƯƠNG TIỆN BAY SIÊU NHẸ TRÊN CỔNG TTĐT BỘ QUỐC PHÒNG 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh) 

1. Đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động khai thác, 

sử dụng tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ  

a) Mục đích 

Kiểm tra khu vực dự kiến tổ chức các hoạt động bay trước khi làm thủ tục 

xin phép bay và các nội dung khác có liên quan. 

b) Thao tác 

- Bước 1: Truy cập Cổng Thông tin điện tử Bộ Quốc phòng tại địa chỉ: 

http://cambay.mod.gov.vn 

- Bước 2: Chọn ô “Nhập vùng bay” để thêm dữ liệu vùng bay (Hình 1.1). 

- Bước 3: Lựa chọn cách để thể hiện vùng bay. Bao gồm: Gửi shapefile, 

Gửi file geojson, Gửi file kml/kmz, Mảng tọa độ, Vẽ đường (Hình 1.2). 

+ Đối với dữ liệu dạng shapefile, geojson, kml.kmz (Hình 1.3): 

 Chọn hoặc kéo thả tập tin tương ứng vào ô “Tập tin” 

 Chọn “Tải lên” để xem kết quả tính toán; 

 Chọn “Đổi” để đổi loại tập tin gửi; 

 Chọn “Hủy” để đóng. 

+ Đối với lựa chọn Mảng tọa độ (Hình 1.4): 

 Điền tọa độ (Hệ tọa độ WG84) vào các ô tương ứng; 

 Chọn “Tải lên” để xem kết quả tính toán; 

 Chọn “Đổi” để đổi loại tập tin gửi; 

 Chọn “Hủy” để đóng. 

+ Đối với Vẽ đường:  

 Chọn “Vẽ đường” hoặc “Vẽ vùng” và làm theo hướng dẫn; 

 Chọn “Lưu” để xem kết quả tính toán; 

 Chọn “Xóa” để xóa hình đã vẽ. 
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 Chọn “Đổi” để đổi loại tập tin gửi; 

 Chọn “Hủy” để đóng. 

+ Các cách thực hiện trên đều trả về kết quả: Vùng bay, vùng chồng lấn đi 

qua, diện tích vùng bay, diện tích vùng chồng lấn (Hình 1.5). 

- Bước 4: Dựa trên kết quả thể hiện khu vực bay trên bản đồ để kiểm tra, 

điều chỉnh khu vực bay dự kiến trước khi làm thủ tục xin phép bay, tuyệt đối 

không tổ chức bay trong khu vực cấm bay, vùng chồng lấn. 

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đến hoạt động 

quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ  

a) Mục đích 

- Tra cứu, đối chiếu số lượng, vị trí khu vực cấm bay do đơn vị mình quản 

lý trong cơ sở dữ liệu của Bộ Quốc phòng làm cơ sở đề nghị chỉnh sửa, bổ sung. 

- Kiểm tra khu vực bay đối với các trường hợp bay có phép, không phép 

làm cơ sở xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật. 

b) Thao tác 

* Tra cứu, đối chiếu số lượng, vị trí khu vực cấm bay do đơn vị mình quản lý: 

- Bước 1: Truy cập Cổng Thông tin điện tử Bộ Quốc phòng tại địa chỉ: 

http://cambay.mod.gov.vn 

- Bước 2: Xem thông tin dữ liệu theo địa giới hành chính bằng cách chọn 

“Tỉnh/thành phố”, “Quận/huyện”, “Phường/xã”. 

Ví dụ: Tỉnh/thành phố: Tiền Giang; Quận/huyện: Cái Bè; Phường/xã: An 

Hữu (Hình 2.1). 

- Bước 3: Rà soát, đối chiếu số lượng, vị trí các khu vực cấm bay số 

lượng, vị trí khu vực cấm bay trong cơ sở dữ liệu của Bộ Quốc phòng với khu 

vực cấm do đơn vị mình quản lý. Trường hợp phát hiện có sự thay đổi thông tin 

liên quan đến khu vực cấm bay, kịp thời phản ảnh về Bộ CHQS tỉnh qua hòm 

thư điện tử theo quy định (Hình 2.2). 

* Kiểm tra khu vực bay: 

- Thực hiện tương tự như nội dung Kiểm tra khu vực bay đối với các tổ 

chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động khai thác, sử dụng tàu bay không 

người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ. 

- Dựa trên kết quả thể hiện khu vực bay trên bản đồ để làm cơ sở xử lý vi 

phạm theo quy định của pháp luật nếu bay vào khu vực cấm bay. 
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